
 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  69 DEL   14.03.2023 

 

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di Ipoclorito di Sodio  

SMART CIG.: Z973A559CB 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(nominato con Det. Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 

proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 

Premesso: 
 
Che occorre provvedere all’acquisto di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, IPOCLORITO IN 
SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso umano; 

 

Che per le vie brevi è stata è stata contattata la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via 
Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820 e richiesto 
un preventivo di spesa. 
 
Che la ditta ALCA CHIMICA S.R.L. ha inviato un preventivo di spesa giusto Prot.SCL-2023-0000990 
del 10.03.2023 per un importo totale di €.122,00 di cui €.100,00 importo imponibile ed €.22,00 iva al 
22%. 

 

Visto il decreto legislativo n. 56/2017 correttivo del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
Visto il comma 2, lettera a), dell'articolo 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
Visto il comma 2, dell’articolo 40, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “obbligo di uso dei 
mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
  
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC in ordine all’applicabilità del suddetto articolo agli 
acquisti di importo inferiore a € 1.000 (oggi € 5.000); 
 
Visto il comma 450, dell’articolo 1, della legge. n. 296/2006 come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge n. 145/2018; 
 
Ritenuto, pertanto, che per gli affidamenti infra € 5.000 permane la possibilità di procedere senza 
l’acquisizione di comunicazione elettroniche; 
 
Acquisita la dichiarazione con la quale la ditta ha dichiarato: 
- la sussistenza dei requisiti di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016; 
- l'assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente dedicato è le 
generalità delle persone che possono operare sul conto corrente dedicato; 
- l'insussistenza di rapporti di parentela entro il quarto grado, di convivenza di fatto di altri vincoli 



anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti con gli Amministratori, il 
Segretario comunale e i Responsabili di settore del comune di Sclafani Bagni; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento in regime di gestione provvisoria del bilancio 
si rende necessaria in quanto riguarda spese obbligatorie ed inderogabili finalizzate alla tutela della 
salute pubblica. 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani 
snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820, la fornitura di 
Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per 
la potabilizzazione delle acque per uso umano, per l’importo complessivo di €.122,00 di cui €.100,00 
importo imponibile ed €.22,00 iva al 22%. 

Ritenuto, altresì, di dovere impegnare la somma necessaria di € 122,00 compreso IVA in favore 
della ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 
90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta, DURC _ INPS_ 34618431 del 08.02.2023 validità 

08.06.2023; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione 
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

 

 Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, alla ditta ALCA CHIMICA 
S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 90044 Carini (PA) 
codice fiscale 02689850820, la fornitura di Ipoclorito di Sodio 15-18% VOL. UNl 791, 
IPOCLORITO IN SOLUZIONE, 8, Il, (E), da utilizzare per la potabilizzazione delle acque per uso 
umano, per l’importo complessivo di €.122,00 di cui €.100,00 importo imponibile ed €.22,00 iva 
al 22% 

 Di impegnare € 122,00 di cui € 100,00 importo imponibile ed €.22,00 iva al 22% in favore della 
ditta ALCA CHIMICA S.R.L. con sede legale in via Don Milani snc zona industriale di Carini 
90044 Carini (PA) codice fiscale 02689850820; 

 Di imputare la spesa all’esercizio 2023 su M/P/T/M 09.04.01.0103 (109402011) -PdC 
1.03.01.02.999 

 
Sclafani Bagni, 13.03.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
f.to Arch.  Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 



 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni, 14/03/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. 229/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 

 
 
 
 
 
 



 
  

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALEMO 

 
SETTORE TECNICO SERVIZIO IDRICO 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 DEL 15/03/2023 
 
 

Oggetto: Concessione Utenza Acqua Potabile alla sig.ra Siragusa Giuseppa 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 
(nominato con determinazione sindacale n. 118 del 07 maggio 2021 

 proroga incarico con Det. Sindaco n. 113 del 06/05/2022) 

 
VISTA l’istanza presentata dalla sig.ra Siragusa Giuseppa nata a Termini Imerese il 
22/02/1969 residente a Sclafani Bagni in C/da Acquanuova -C.F.: SRG GPP 69B66 L112A 
tendente ad ottenere una utenza di acqua potabile, in qualità di locatario (contratto n. 3 
del 25/10/2022), nell’immobile sito in Sclafani Bagni (PA) C/da Acquanuova n. 4, piano 1, 
int. 4, F.10, particella n° 991, sub 17; 
 
CONSIDERATO che lo stesso ha dichiarato di sottostare a quanto sancito nel 
regolamento comunale per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2010 ad oggetto modifica 
ed integrazione del vigente regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n.17; 
 

DETERMINA 
 

1) di concedere una utenza di acqua potabile alla sig.ra Siragusa Giuseppa nata a 
Termini Imerese il 22/02/1969 residente a Sclafani Bagni in C/da Acquanuova -
C.F.: SRG GPP 69B66 L112A nell’immobile sito in Sclafani Bagni C/da 
Acquanuova n. 4, piano 1, int. 4, F. 10, particella n° 991, sub 17; 

 
2) di dare atto che l’interessato ha provveduto a versare la somma di € 60,50 quale 

contributo forfetario una tantum per l’allacciamento, giusto ricevuta di versamento 
PagoPA   IUV 02012300000001823 del 10/03/2023; 

 
3) di trasmettere la presente all’ufficio tributi per i provvedimenti di competenza. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Valenza Renato 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

N. 00/0000 reg. 2° settore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 

 
 



N. 00/0000 reg. 2° settore 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato. 

 
Sclafani Bagni, 15/03/2023 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
         f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

Impegno n. dal n.230/2023 al n.233/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.71 DEL 15.03.2023 

 

Lavori di "MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE" – Impegno di 

spesa 

- C.I.G.: ZD7394BA29 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021- 

proroga incarico con determinazione sindacale n. 113 del 06 maggio 2022) 

 
PREMESSO: 

- Che con Determina Dirigenziale n.424 del 30.12.2022 venivano affidati alla ditta “Grisanti 

Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo snc  – PIVA  05004980826,  i lavori di 

“"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE" 

- Accertata l’esigenza di eseguire lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica, sugli immobili 

comunali e su un tratto di una strada comunale  

- Che è stato predisposto dal settore tecnico un computo metrico relativamente alle lavorazioni da 

eseguire con un importo presunto netto di €.10.171,90 oltre €.2.237,82 IVA al 22% per complessive 

€.12.409,72, secondo le seguenti tipologie di intervento: 

 

 TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO 

 

1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SERVIZIO 

IGIENICO PIANO PRIMO SEDE COMUNALE 

€. 4.224,25 

 

2 MANUTENZIONE STRADA COMUNALE €. 3.139,48 

3 IMPERMEABILIZZAZIONE FALDE DI 

COPERTURA CASE POPOLARI 

€. 828,99 

4 

 

MANUTENZIONE CONDOTTA IDRICA 

COMUNALE 

 

€ 913,60 

 

 

SOMMANO  

 

€.9.106,32 

 

VISTA la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs, n.50/2016; 

CONSIDERATO la verifica del D.U.R.C. con richiesta all’INPS n. 33710484 in data 23/11/2022 ha dato 

esito positivo con scadenza della validità al 23/03/2023; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 

potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (Legge n. 190/2012);  



Visto il comma 775 dell’art.1 della legge 29 dicembre 2022 n.197 nel quale si prevede il differimento al 

30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023; 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del 

bilancio; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 

e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai 

Responsabili di Settore”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 83 del 09 dicembre 2022 ad oggetto: prima integrazione 

deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ”DUP 2022-2024 e Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di 

Settore”; 

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 

2023; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei 

controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE  in favore della ditta “Grisanti Salvatore”, con sede in Cerda (PA) alla Via Luigi Sturzo 

snc  – PIVA  05004980826,  i lavori di “"MANUTENZIONE RETE IDRICA, STRADE E IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ COMUNALE" in Accordo Quadro, la somma di €.9.106,32 oltre €.2.003,39 IVA al 22% per 

complessive €.11.109,71 per l’esecuzione dei lavori di manutenzione su alcuni punti della rete idrica, 

sugli immobili comunali e su un tratto di una strada comunale, come da computo metrico redatto dal 

settore tecnico 

DI IMPUTARE la spesa di €.9.106,32 oltre €.2.003,39 IVA al 22% per complessive €.11.109,71 come di 

seguito: 

1. €. 5.153,59 su M.P.T.M 1.05.1.0103-101503021-PdC 1.03.02.09.008 

2. €. 3.830,16 su M.P.T.M 10.05.1.0103-108103021-PdC 1.03.02.09.008 

3. €. 1.011,37  su M.P.T.M 8.02.1.0103-109203021 -PdC 1.03.02.09.008 

4. €. 1.114,59 su M.P.T.M 9.04.1.0103-109403011 -PdC 1.03.02.09.008 

 

Sclafani Bagni, 15.03.2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to (arch. Renato Valenza) 

 
 

……………………………………………….. 

 

 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 230/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 442 DEL 30/12/2022

Oggetto: indennità di funzione Amministratori comunali - impegno di spesa e liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 05 settembre 2018, ad oggetto “Elezioni amministrative del 10
giugno  2018  -  Determinazione  misura  dell’indennità  mensile  di  funzione  del  Sindaco,  del  Vicesindaco,  degli
Assessori comunale, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri”  con la quale
sono stati determinati gli importi delle indennità di funzione spettanti - con decorrenza dalla data di insediamento,
fino all’eventuale modifica dei presupposti e successiva deliberazione di presa d’atto e rideterminazione;

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale di Sezione dal quale risulta che il sig. Giuseppe Solazzo in data 11 giugno
2018 è stato eletto alla carica di Sindaco del comune di Sclafani Bagni;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  23 del  23 giugno 2018 con la  quale  il  consigliere  comunale
Giuseppe Leone è stato nominato Presidente del Consiglio comunale;

Viste le determinazioni del Sindaco n. 139/2019, n. 276/2019, n. 165/2020 e n. 194 del 20 agosto 2021 relative alle
variazioni della Giunta comunale e alla ridistribuzione delle deleghe;

Vista, per ultima, la determinazione del Sindaco n. 169 del 06 luglio 2022 ad oggetto:  “variazione composizione
della Giunta comunale e ridistribuzione deleghe”;

Vista la deliberazione dalla Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2020 con la quale è stato rideterminato l’importo
delle indennità mensili di funzione a decorrre dal 1° gennaio 2020;

Preso atto che le indennità spettanti al Sindaco, al Vicesindaco e all’Assessora Cannata sono dimezzate al 50% in
quanto, essendo lavoratori dipendenti, non hanno chiesto l’aspettativa;

Considerato, pertanto, che occorre impegnare e liquidare la somma complessiva di € 2.578,42 necessaria ad erogare
l’indennità di funzione ai seguenti Amministratori comunali, nella misura segnata a fianco di ciascuno: 
Giuseppe Solazzo Sindaco €   871,17 dicembre 2022
Lucia Maria Fatima Capuano Assessora €   174,24 dicembre 2022
Rosolino Calato Assessore €   174,24 dicembre 2022
Giuseppe Leone Presidente C. €     87,12 dicembre 2022
Salvatore Chimento Vicesindaco €   762,98 dal 06 luglio 2022 a dicembre 2022
Marisa Cannata Assessora €   508,67 dal 06 luglio 2022 a dicembre 2022

Considerato, altresì, di dover impegnare e liquidare € 219,22 per IRAP da versare alla Regione Siciliana;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022- 2024 e Bilancio
di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del decreto
legislativo n. 267/2000;



Visto  l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli
interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €  2.578,42  a  titolo  di  indennità  di  funzione  spettante  ai  seguenti
Amministratori comunali, nella misura segnata a fianco di ciascuno:
Giuseppe Solazzo Sindaco €   871,17 dicembre 2022
Lucia Maria Fatima Capuano Assessora €   174,24 dicembre 2022
Rosolino Calato Assessore €   174,24 dicembre 2022
Giuseppe Leone Presidente C. €     87,12 dicembre 2022
Salvatore Chimento Vicesindaco €   762,98 dal 06 luglio 2022 a dicembre 2022
Marisa Cannata Assessora €   508,67 dal 06 luglio 2022 a dicembre 2022

di impegnare e liquidare € 219,22 in favore della Regione Siciliana, a titolo di IRAP sulle indennità di cui al
precedente punto;

di imputare la spesa all’esercizio 2022 come segue:
- €  2.578,42 su M.P.T.M. 1.01.1.0103 - 101103011 - PdC 1.03.02.01.001;
- €     219,22 su M.P.T.M. 1.01.1.0102 - 101107011 - PdC 1.02.01.01.001.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 230/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 dicembre 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 81395/2022 al n. 81399/2022  + n. 81709/2022 e n. 81710/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 05 settembre 2018, ad oggetto “Elezioni amministrative del 10 giugno 2018 - Determinazione misura dell’indennità mensile di funzione del Sindaco, del Vicesindaco, degli Assessori comunale, del Presidente del Consiglio comunale e del gettone di presenza dei Consiglieri” con la quale sono stati determinati gli importi delle indennità di funzione spettanti - con decorrenza dalla data di insediamento, fino all’eventuale modifica dei presupposti e successiva deliberazione di presa d’atto e rideterminazione;
	DETERMINA


